



Projeto *Zero Ground* para recuperação ambiental em Brumadinho (MG) – trecho do Córrego Ferro-Carvão

Desempenho da Vale no 4T19



Desempenho operacional e econômico-financeiro

Indicadores financeiros selecionados

<i>em R\$ milhões</i>	4T19	3T19	4T18
Receita de vendas, líquida	41.019	40.664	37.455
EBIT (LAJIR) ajustado ¹	10.326	14.626	14.141
Margem EBIT ajustado ¹ (%)	25,2%	36,0%	37,8%
EBITDA (LAJIDA) ajustado	14.571	18.317	17.059
Lucro (prejuízo) líquido	-6.408	6.542	14.485

¹ A definição da Companhia de LAJIDA (EBITDA) ajustado é o lucro ou o prejuízo operacional acrescido de dividendos recebidos e juros de empréstimos de coligadas e joint ventures, excluindo (i) depreciação, exaustão e amortização e (ii) redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes. A definição de EBIT ajustado é o LAJIDA (EBITDA) ajustado, acrescido de depreciação, exaustão e amortização.

Reconciliação do LAJIDA

<i>R\$ milhões</i>	4T19	3T19	4T18
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale	(6.408)	6.542	14.485
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	(1.786)	(81)	175
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas	(8.194)	6.461	14.660
Depreciação, amortização e exaustão	4.246	3.690	2.918
Tributos sobre lucro	(5.790)	3.866	(3.462)
Resultado financeiro, líquido	3.466	4.556	100
LAJIDA (EBITDA)	(6.272)	18.573	14.216
Itens para reconciliação de LAJIDA (EBITDA) ajustado			
Redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes	19.429	130	2.774
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e joint ventures	637	(501)	(394)
Dividendos recebidos e juros de empréstimos de coligadas e joint ventures	777	115	463
LAJIDA (EBITDA) ajustado das operações continuadas	14.571	18.317	17.059

Informações contábeis

Demonstrações do resultado

<i>R\$ milhões</i>	4T19	3T19	4T18
Receita de venda líquida	41.019	40.664	37.455
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(23.176)	(22.628)	(21.941)
Lucro bruto	17.843	18.036	15.514
Margem bruta (%)	43,4%	44,4%	41,4%
Despesas com vendas e administrativas	(575)	(504)	(540)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	(651)	(495)	(477)
Despesas com pré-operacionais e paradas de operação	(1.291)	(1.140)	(248)
Outras despesas operacionais, líquidas	(1.089)	(492)	(571)
Redução ao valor recuperável e outros resultados de ativos não circulantes	(19.429)	(130)	(2.774)
Evento de Brumadinho	(4.689)	(893)	-
Lucro operacional	(9.881)	14.382	10.904
Receitas financeiras	724	525	435
Despesas financeiras	(4.774)	(4.308)	(2.075)
Outros itens financeiros	584	(773)	1.540
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e joint ventures	(637)	501	394
Lucro (prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro	(13.984)	10.327	11.198
Tributo corrente	(215)	(3.382)	(2.331)
Tributo diferido	6.005	(484)	5.793
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas	(8.194)	6.461	14.660
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	(1.786)	(81)	175
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale	(6.408)	6.542	14.485
Operações descontinuadas	-	-	-
Lucro (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	-	-	-
Lucro líquido (prejuízo)	(8.194)	6.461	14.660
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	(1.786)	(81)	175
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas da Vale	(6.408)	6.542	14.485

Resultado de participações societárias

<i>R\$ milhões</i>	4T19	3T19	4T18
Minerais ferrosos	46	356	456
Carvão	-	-	10
Metais Básicos	1	-	(1)
Outros	(26)	(257)	96
Total	21	99	561

Balanco patrimonial – consolidado

<i>R\$ milhões</i>	4T19	3T19	4T18
Ativo			
Circulante	68.698	76.985	59.256
Não circulante	67.705	63.439	51.631
Investimentos	11.278	12.486	12.495
Intangíveis	34.257	34.599	30.850
Imobilizado	187.733	203.512	187.481
Total	369.671	391.021	341.713
Passivo			
Circulante	55.806	55.928	35.285
Exigível a longo prazo	156.716	157.385	132.745
Patrimônio líquido	157.149	177.708	173.683
Patrimônio líquido dos acionistas da Vale	161.480	174.899	170.403
Patrimônio líquido dos acionistas não controladores	(4.331)	2.809	3.280
Total	369.671	391.021	341.713